
Izglītības likumā noteikts,
ka skolēnu profilaktisko veselī-
bas aprūpi un pirmās palīdzības
pieejamību vispārizglītojošās
skolās nodrošina to īpašnieces –
pašvaldības. 

Šī gada 22. augustā pieņemtie
Ministru kabineta (MK) noteiku-
mi Nr.474 “Kārtība, kādā nodro-
šināma izglītojamo profilaktiskā
veselības aprūpe, pirmā palīdzība
un drošība izglītības iestādēs un
to organizētajos pasākumos” no-
rādīts, ka izglītības iestādes vadī-
tājs izglītojamo profilaktiskās ve-

selības aprūpes un pirmās palī-
dzības nodrošināšanai nodrošina,
ka ārstniecības persona – māsa
vai ārsta palīgs– vai pirmās palī-
dzības sniegšanā apmācīts izglītī-
bas iestādes darbinieks ir pie-
ejams izglītības iestādē izglītības
programmas īstenošanas laikā, kā
arī sporta pasākuma un cita tāda
pasākuma norises laikā, kas sais-
tīts ar paaugstinātu risku izglīto-
jamo veselībai un dzīvībai.

Arī iepriekšējie MK noteiku-
mi (Nr.277), kas regulēja šo jomu
un bija pieņemti 2010.gadā, no-
teica, ka skolā profilaktiskus ve-

selības aprūpes pasākumus no-
drošina un pirmo palīdzību
sniedz vai nu ārstniecības perso-
na – māsa vai ārsta palīgs (feldše-
ris) -, vai arī izglītības iestādes
darbinieks, kurš apmācīts pirmās
palīdzība sniegšanā. 

Skolu un bērnudārzu medicīnas
māsu pienākumi būtiski mainīju-
šies. Savulaik    normatīvie akti
paredzēja plašāku rīcību. Nereti
medmāsas kabinetā, kas bija re-
ģistrēts kā ārstniecības iestāde,
notika vakcinācija, varēja veikt
dažādas citas medicīniskas mani-
pulācijas. Jau vairākus gadus at-

bilstoši normatīvajiem aktiem
medicīnas māsas arī akūtās situ -
ācijās nedrīkst iestādes audzēk-
nim dot medikamentus, jo medi-
kamenti drīkst atrasties tikai ārst -
niecības iestādē, bet ne visi medi-
cīnas māsu kabineti izglītības ie-
stādēs šobrīd reģistrēti kā ārstnie-
cības iestāde.

Tā kā mācību iestāžu medicī-
nas māsu medicīniskās funkcijas
samazinātas, pēdējos gados raisās
diskusijas par vajadzību izglītības
iestādēs algot šādu speciālistu.
Turklāt medicīnas māsas atalgo-
jumu nenosaka pašvaldība, darba

samaksai jābūt atbilstošai pare-
dzētajam valsts normatīvajos ak-
tos. Vērtējot, ka mācību iestādēs
medicīnas māsas darba specifika
ir citāda un atšķiras no slodzes,
ko atbilstošas kvalifikācijas dar-
binieks veic medicīnas iestādēs,
arī Cēsu novadā bija karstas dis-
kusijas par darba samaksu skolu
medmāsām. Pašvaldība    meklēja
veidus, kā sabalansēt izdevumus
un nodrošināt valsts noteiktās
prasības.
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No nākamā gada 1.janvāra Cēsu novada paš 
valdība tiešu finansējumu ārstniecības personām iz
glītības iestādēs paredz tikai gadījumos, ja skolā vai
bērnudārzā vismaz 25% izglītojamo ir audzēkņi ar
īpašajām vajadzībām un kur ir sertificēti medicīnas

kabineti. Citu pašvaldības mācību iestāžu direktori
paši izlemj, vai no atbalsta personālam paredzētā fi
nansējuma tiek algota medicīnas māsa, vai atbilsto
šos pienākumus pildīs    darbinieks, kurš apmācīts
pirmās palīdzības sniegšanā. 

Patlaban vairākas novada skolas un bērnudārzi

izvēlējušies veidot jaunu amata vienību “administra
tors”,    apvienojot pienākumus, ko paredz Ministra
kabineta noteikumi “Kārtība, kādā nodrošināma iz
glītojamo profilaktiskā veselības aprūpe, pirmā palī
dzība un drošība izglītības iestādēs un to organizēta
jos pasākumos”, un citus uzdevumus. 

Palīdz dažādos veidos
Cēsu 1. pamatskolā kopš    1.sep-

tembra strādā administratore ANITA
ZNATNAJA, kura apmācīta pirmās pa-
līdzības sniegšanā un pilda pienākumus,
kādi iepriekš bija medicīnas māsai. Viņa
neslēpj, ka sākotnēji gan audzēkņu vecā-
ki, gan paši skolēni bija pārsteigti, ka
skolā vairs nav medmāsas. “Skolēni mā-
siņu bija iemīļojuši. Turklāt darbinieks ar
medicīnisko izglītību, protams, rada dro-
šības sajūtu, ka viņš spēj atbilstoši reaģēt
ārkārtas situācijās,” analizē A.Znatnaja
un, vērtējot pirmos darba mēnešus, teic:
“Protams, ir jāpierod citam pie cita, bet
izskatās, ka viss ir kārtībā. Ja kāds bērns
sajūtas sliktāk, vēršas pie manis. Tāpat,
ja sporta stundā kāds otram netīšām spē-
cīgāk trāpa ar bumbu, ja, skrienot pa kāp-
nēm, paslīd un nokrīt vai, baudot ziemas
priekus skolas pagalmā, trāpa ar piku pa
seju, pirmo palīdzību sniedzu es.”

Ieskatoties ikdienas pienākumos, ad-
ministratore teic, ka samērā daudz darba
saistīts ar dokumentācijas kārtošanu.
Mācību gada sākumā viņas pienākums ir
pārbaudīt, vai visiem audzēkņiem un arī

darbiniekiem ir nepieciešamās medicī-
niskās izziņas, un reģistrēt tās. Audzēkņa
personas lietā reģistrē arī bērna hroniskās
slimības, ja vecāki par tām informē mā-
cību iestādi. Piemēram, cukura diabēta
gadījumā, kad nepieciešams regulāri
kontrolēt veselības stāvokli, par to zina
arī klases audzinātājs un uzmana, lai sko-
lēns to darītu. Administratore arī seko au-
dzēkņu skolas kavējumiem, reģistrē tos
medicīnas kartēs, tāpat uzrauga, lai mācī-
bu iestādes telpās    ir kārtība un tīrība,
lai kārtība maltīšu laikā ir ēdnīcā. 

Pirmo klašu skolēniem skola ir jauna
vide, viņiem jāpierod arī pie tā, kā darbo-
jas ēdnīca. Lai ēdienreizē viss notiktu
raiti un saprotami, audzinātājām palīdz
arī administratore, piemēram, katram
skolēnam ierādot, kā uzlikt atbilstošu
porciju. Savukārt virtuves darbinieki ir
informēti par bērniem, kuriem ir jāievēro
speciāla ēdienkarte, viņiem tiek gatavots
atsevišķs ēdiens.    

Tā kā 1.pamatskola atrodas divos na-
mos un skolēniem jāšķērso iela,
A.Znatnaja gan izglītojošās nodarbībās,
gan laiku pa laikam pavadot bērnus no

vienas skolas ēkas uz otru, atgādina par
drošību un uzmanību uz ielas. Admi -
nistratore arī piebiedrojas skolēniem, ku-
ri sporta stundā brauc uz Priekuļu peld -
baseinu.      

Vērtējot, ar kādām sūdzībām pie viņas
visbiežāk vēršas skolēni, Anita Znatnaja
min kakla un vēdera sāpes, sporta nodar-
bībās gūtas traumas. Ja bērns nevar at-
griezties mācību stundā, administratore
zvana audzēkņa vecākiem un noskaidro,
vai viņiem ir iespēja atbraukt pēc bērna,
vai varbūt skolēns drīkst doties mājās
pats. “Darba dienas paiet samērā mierīgi,
protams, rēķinoties, ka bērni ir bērni.
Dažkārt jaunākie sūdzas par vēdersāpēm
vai galvassāpēm, bet izrādās, nav paēdu-
ši brokastis, arī tas var izraisīt sāpes.” 

Administratorei laiku pa laikam ir jā-
būt kā psihologam un jāsaprot, kas izrai-
sa bērna slikto pašsajūtu: “Reizēm tam ir
psiholoģiski iemesli. Pieaugušajiem var-
būt liekas, ka bērna problēma ir sīkums,
bet viņam pašam tā nav. Un ir svarīgi, ka
viņam ir, pie kā vērsties, ka viņu neatrai-
da.” q

Izglītības iestāžu vadītāju viedokļi
Lai gan bija ierasts, ka katrā

izglītības iestādē strādā medicīnas
māsa, normatīvajos aktos šis jau-
tājums kādu brīdi nebija sakārtots,
atzīst Cēsu 1. pamatskolas di-
rektore ANTRA AVENA: “Bija
posms, kad vecie normatīvie do-
kumenti vairs nebija spēkā, bet
jauni nebija izstrādāti. Tāpēc me-
diķis mācību iestādē varēja būt un
varēja arī nebūt. Ja tā būtu mana
izvēle, es noteikti neatteiktos no
medmāsas skolā. Tomēr, tā kā no-
vada pašvaldība lēma, ka no
1.janvāra skolā pietiek ar admi-
nistratoru, kura alga ir zemāka ne-
kā vispārējās aprūpes medicīnas
māsai, tad mūsu medmāsa pieņē-
ma lēmumu izbeigt darba attiecī-
bas jau no septembra. 

Protams, ir viegli teikt, ka direk-
toram ir finansējums, kuru viņš
var pārdalīt par labu medmāsai,
bet fakts ir tāds, ka mūsu tehnisko
darbinieku resursi jau ir optimizē-
ti un man nav iespējams kādam
algu palielināt, ja kādam citam to
nesamazina. Un MK noteikumi
jau netiek pārkāpti, ja skolā nav
medmāsa. Jau ilgu laiku medmā-
sas vairs neveica nekādas medicī-
niskas procedūras. No medmāsām
raksturīgiem pienākumiem, ko jo-

projām veic, ir antropometriskie
mērījumi, redzes pārbaude, pedi-
kulozes pārbaude. Lai veiktu pe-
dikulozes un kašķa pārbaudi, es
piesaistīju medicīnas darbinieku,
kuram par to maksāju atsevišķi.

Domāju, problēma jau ir tikai
tajā, ka tāds amats kā medicīnas
māsa mācību iestādēs būtu jāpa-
redz valsts līmenī, nosakot arī al-
gu. Jo ir jāpiekrīt, ka darbs skolā
nav tik intensīvs, kā tas ir medmā-
sai, kura strādā slimnīcā.”

Liepas pamatskolā līdz šī mā-
cību gada sākumam bija medicī-
nas māsa, kas strādāja pilnu slo-
dzi. No 1.septembra šo funkciju
uz pusslodzi pilda administrators,
kas apmācīts pirmās palīdzības
sniegšanā. 

“Lai darbiniecei sanāktu pilna
slodze, uz pusslodzi viņa ir arī
lietvede. Arvien skolā ir medicī-
nas kabinets,” stāsta direktore
ANŽELA KOVAĻOVA.
“Mums ir ļoti laba sadarbība ar
vietējo doktorātu un tajā praktizē-
jošo ģimenes ārsti Aiju Smeķi,
kuras praksē reģistrēta lielākā da-
ļa skolas audzēkņu. Viņa pirms
mācību gada arī veic bērnu veselī-
bas pārbaudi    un sagatavo nepie-
ciešamās medicīniskās izziņas. Ja

mācību gada laikā ir kādi ar bērnu
veselību saistīti jautājumi, sazinā-
mies ar dakteri. Piemēram, situ -
ācijās, kad kāds sūdzas par vēder-
sāpēm, ārste zina teikt, vai šobrīd
izplatās vēdera vīruss un skolēnu
pašsajūtai jāpievērš pastiprināta
uzmanība, vai tomēr tas ir indivi-
duāls gadījums. Tāpēc jūtamies
droši. Savukārt skolēnu vecāki
skolu informē par bērna hronis-
kām slimībām, kas jāņem vērā pe-
dagogiem mācību procesā un sko-
las sadzīvē, skolotājs ir apmācīts,
kā rīkoties. Ārkārtas gadījumos,
protams,    zvanām neatliekamajai
palīdzībai.”

Cēsu 3. pirmsskolas izglītības
iestādes vadītāja RASA SILI -
ŅA pārmaiņas komentē tā:
“Ņemot vērā, ka pa šiem gadiem
medicīnas māsas pienākumi ir bū-
tiski mainījušies, esmu apmieri-
nāta ar situāciju. Mūsu iestādē no
šī mācību gada uz pilnu slodzi ir
administrators, pildot tos pašus
pienākumus, ko līdz šim darīja
medicīnas māsa, kura devās pen-
sijā. Administrators nodrošina to,
ko paredz Ministru kabineta no-
teikumi, proti,  lai  mācību iestādē
ir bērnu attīstībai optimāla vide un
samazināti veselību apdraudošie

riski. Administrators    veic arī ci-
tus    darbus, kas iekļauti amata
aprakstā. 

Lai mācību iestādē pildītu pie-
nākumus, kas saistās ar skolēnu
veselības jautājumiem, ir vaja-
dzīgs ātri un loģiski domājošs cil-
vēks, kuram ir ļoti labas prasmes
darbā ar datoru, kas spēj veikt ad-
ministratīvos pienākumus, jo ir jā-
veic bērnu uzskaite, kavējumu at-
zīmēšana, jāseko līdzi, lai pēc at-
griešanās no slimošanas būtu ār-
sta zīme, jāseko kārtībai, telpu at-
bilstošai vēdināšanai un tamlīdzī-
gi. Taču neviena no šīm darbībām
nav medicīniska manipulācija.
Laiki mainās, un darbiniekam ir
vajadzīgas citas prasmes, nekā tas
bijis iepriekš. Ēdināšanu skolā no-
drošina uzņēmējs, kas kontrolē,
lai tiktu ievērotas prasības, tāpat
ņem vērā ārsta sniegto informāci-
ju, ja kādam vajadzīga speciāla
diēta, ja ir kāda pārtikas alerģija.

Jā, medicīnas māsa rada drošī-
bas sajūtu, bet būtībā vairāk ir kā
konsultants. Savukārt situācijā,
kad bērnam ir kāda hroniska sli-
mība, izvērtējam, vai viņam nebū-
tu vajadzīgs asistents. Ir saslimša-
nas, kas sākas pēkšņi, tad konsul-
tējamies ar slimnieka vecākiem,
neatliekamos gadījumos ir iespēja

izsaukt neatliekamo palīdzību.
Bet mūsu iestādē pirmās palīdzī-
bas kursu apgūst pilnīgi visi dar-
binieki, lai arī pēc likuma tas nav
obligāti. Arī līdz šim medmāsa ta-
ču iestādē nebija visu darba laiku
no septiņiem rītā līdz septiņiem
vakarā. Audzinātājas un auklītes
ir kā otra ģimene, viņas ļoti labi
pazīst bērnus. Katrā grupā ir arī
pirmās palīdzības aptieciņa, tāpat
arī bērnu laukumiņos pagalmā.
Darbinieki māk apstrādāt brūces,
apturēt asiņojošu degunu, sniegt
pirmo neatliekamo palīdzību.
Darbinieki ir ļoti zinoši, pieredzē-
juši un atbildīgi.” q

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
IVETA ROZENTĀLE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

ATBILDĪBA GULSTAS UZ 
IESTĀDES VADĪTĀJA PLECIEM

Lasītāju izpratnei publicējam daļu pienā
kumu, ko atbilstoši Ministru kabineta notei
kumiem Nr. 474 izpilda izglītības iestādes va
dītājs vai viņa pilnvarota persona izglītojamo
profilaktiskās veselības aprūpes un pirmās
palīdzības nodrošināšanai:
nplāno un organizē izglītojošus pasākumus
par veselību un drošību,
nsniedz pirmo palīdzību cietušajam,
nsniedz palīdzību izglītojamam akūtas sa
slimšanas vai nelielas sadzīves traumas gadī
jumā, ja veselība vai dzīvība nav apdraudēta,
nnepieciešamības gadījumā sazinās ar
Neatliekamās medicīniskās palīdzības die
nestu,
nskola nodrošina pirmās palīdzības sniegša
nas aptieciņas pieejamību un tajā esošo me
dicīnisko materiālu minimumu,
nne retāk kā reizi mācību gadā (ieteicams
pirmā semestra pirmajā mēnesī) pārbauda,
vai izglītojamiem nav vērojamas kašķa un
pedikulozes pazīmes, kā arī nodrošina šo sli
mību profilakses pasākumus,
nnodrošina atbalsta pasākumus izglītoja
miem ar hronisku saslimšanu atbilstoši ār
stējošā ārsta ieteikumiem.


